zutreiben/ und von einigen Menschen bewegt lassen/ und ob solches von ihnen abgeschlagen würde / oder sie sich darzu nicht verstehen wolten/ so sollen sie darmit wider ihren Eyd und Pflicht nicht gehandelt haben/ noch ihnen oder denen Ihrigen zu einiger Ungnade gelangen. Zu Urkund ic. quamquam nec his acceptis semper sint securi, ut experientia doctus subjicit Limn. cit. loc.

Limnæi nota.

§. XIV.

Vasalli tenentur Dominum captivum redimere.

Magis proprium Vasallis onus est, illa obligatio, quæ tenentur Dominum captivitate adstrictum pecunia sua redimere. Tametsi enim Vasallus non nisi ad personalia auxilia ex feudi natura sit obligatus. §. licet. si de feud. 2. f. 26. & Dominus magis propriam quam Clientis sui pecunia debeat liberari. Boër. decis. 28. n. 8. Schneidv. p. 8. c. 1. n. 80. Nihilominus tamen, Domini facultatibus non sufficientibus, id oneris Vasallum subire oportere, communiter tenent Feudista. Speculat. d. t. de Feud. §. quoniam. Jacobin. de S. Georg. ver. qui quidem investit. n. 77. Afflic. decis. 265. n. 54. Rosenth. c. 5. concl. 76. n. 5. Idque probatur per text. §. item si delator. tit. que fuit caus. benef. amitt. quo generaliter disponitur, Vasallum teneri liberare Dominum si possit, fac. l. 1. §. generaliter. ff. de leg. prest. Kohl. d. tr. p. 4. n. 42. Et seq. ubi respondet ad §. licet.

§. XV.

Ad similia refertur etiam Corredum, seu Procuratio.

Similibus præterea adjungimus Corredam seu Corredum, quod denotat impensam, quam pro victu aliisque necessariis præstare habent Vasalli Dominis per illorum terras iter facientibus, quæ etiam procuratio dicitur. Borrin. tr. sepe laud. p. 4. §. 1. ad exemplum procurationis Canonice, qua Ecclesia vel monasterium visitatoribus suppeditare tenetur alimenta itinerrumque requisita, de qua peculiarem scripsit Disputat. Excell. Dn. D. Spitz. Utitur hac voce eodem significatu Carol. du Fresne, adducto Diplomate Ludovici VII. Regis Francie Anno 1157. ap. Hæmereum de Acad. Paris. c. 3. ex M. Pastoralis lib. 19. ch. 48. ibi: ubi nec nostro nec aliorum tempore quadam convivium, quod vulgo

vulgo *Correde* vel *Giste* vocantur, in villis prenominate exigere vel querere liceat? Juris feudalis interpretibus dicitur Servitium, quod impenditur pro sumptibus Imperatoris & Domini transeuntis per loca Vasalli. *Speculat. tit. de feud. §. quoniam n. 67.* Jacob. de S. Georg. *in Investit. verb. qui quidem n. 75.* Guid. Papæ *Decis. 57* citatà Borrin. *d. p. 4. §. 1.*

§. XVI.

Hæc Domini tanquam Hospitis receptio alias inter munera patrimonialia refertur. *l. 3. §. melius. ff. de muner. & honor. l. 3. C. de Muner. patrimon. lib. 10.* ad Vasallum tamen illam quoque pertinere non dubitatur, quo nomine inter servitia realia, quæ extra bellum fiunt, recensentur, veluti peculiariter constitutum esse in Regno Neapolitano tradit *Afflict. Decis. 265. in fin. & generaliter probat Ifern. in tit. que sint regal. n. 54. verb. Extraordinario collatio, præsertim, quando ex causa necessaria vel utili profectio instituitur. Conf. tit. C. de Metatis & Epidemicis. tit. de Salgamo hospit. non prest. & tit. de erog. milit. Ann. l. 12. add. d. Disp. Excell. Dn. Spizii cap. 1. th. 5. n. 2.*

§. XVII.

Operæ tandem Rusticorum die Herrendienste und Scharwerkse der Untertanen magnam etiam convenientiam habent cum servitiis Vasalliticis. Idcirco non inutilem fore dissertationem: An à Domino loco illarum pecunia exigi queat? arbitrator. Distinguendum esse cum Doctoribus censeo, inter præteritas & futuras. Illarum, cum præstatio in natura impossibilis sit, æstimatio rectè admitetur, veluti tradit Jacobin. de S. Georg. *d. l. n. 20.* Chaffan. *in Consuet. Burgund. dict. rubr. 9. §. 18. n. 33.* ubi restringit ad casum, si fuerint necessaria, & tempore debito exactæ, à subditis autem recusatæ: *Alias vero (inquit) si aliquis haberet ducentos homines, debentes sibi corveas, & sufficiant ei centum corveæ, non potest petere ab aliis æstimationem illarum, sed tantum debet illos reservare insequentis anno sublevandum & supportandum alios, qui anno præcedenti*

De Jure Civili ad Patrimon. munera spectat.

de Jure Feudali & realia.

Inter Similia referuntur tandem operæ Rusticorum. Num & hæc in pecuniam converti queant, Quæ Dist. Inter præteritas Chaffan. sententia.

Constitutio
Bavarica

deni fecerant corveas. Et ita iudicatum fuisse subiecit in Curia Parlamenti Burgundiae, anno Domini 1507. pro hominib. de Brangiis, contra Dominum dicti loci. Nam operæ non aliter debentur, nisi pro necessitate Domini, si Dominus indigeat, & operari faciat, & pro mensura seu qualitate rei requirentis operam, & non alias. Concordat cum his Constitutio Bavarica im Land-Recht / tit. 22. art. 8. verb. Diejenigen Scharwerker / welche ein Unterthan leisten sollen / aber ungehorsamlich ausgeblieben / die können wohl zu Gelde angeschlagen werden / nach beliebiger Schätzung / wann eine Herrschaft dessen entgolten / daß der Unterthan die Scharwerker nicht geleistet hat. Quod si verbum unum vel alter emanerit, operæ autem per alios contributos peractæ, ut Dominus hoc modo indemnus sit, æquum est retributionem illis, qui præstiterunt fieri, juxta laudat. *Constit. provinc. cit. loc. ibi:* Hätte aber die Herrschaft des Unterthanen Ausbleibens nicht entgolten / sondern es wären die Scharwerke denn noch durch andere verrichtet worden / so solle der ausgebliebene Unterthan sich mit denselben andern Unterthanen / so viel sein Theil an den versäumten Scharwerke mag geschätzt werden / vergleichen / doch soll die Herrschaft ihn weiters nicht straffen / er wäre dann aus fürselichen Ungehorsam ausgeblieben. *Hæc de præteritis.* Futuras operas quod attinet, conversio in pecuniam non aliter procedet, nisi subditorum consensu. Hoc modo in Bavarja Anno 1666. per deputatos cum subditis nomine Serenissimi actum fuit, ut operarum vice impostero pecunias præstarent pro arbitrato boni viri, nimirum pro diversitate locorum, agrorum & aliarum circumstantiarum. Die Unterthanen sollend das Jahr zu zweyen unterschiedenen Zeiten als Liechtenes und Martini jedesmal die Heilte bezahlen. *Conf. Const. Land. verb.* Wann die Herrschaft und Unterthanen sich deshalb gültlich vergleichen so bleibet es bey solchem Vergleich und Gedinn. Pacto ad certum tempus restricto, utridue parti liberum postea erit pristinaam formam & naturam repetere. l. 1. §. Editiones. 2. ff. de Eden.

Transactio
Bavarica.

Edendo l. 1. §. 3. ff. de V. O. Auth. qua suppl. C. de Precil. Imp. off. Mantie. de Tacit. & ambig. convent. l. 3. tit. 15. n. 51.

S. XVIII.

Præter casum contractus interpretes admittunt etiam casum necessitatis, ut tunc quoque operarum exhibitio in pecuniam convertatur secundum æqualitatem & proportionem servitorum. *l. 39. §. 1. ff. de Oper. Libert. Sixtin. de Regal. 2. 13. 76. Hufan. de Hom. propr. c. 6. n. 76. Schepliz. Consuetud. Brandenb. p. 4. tit.*

In casu necessitatis.

11. §. 3. Idem dicendum volunt, si Dominus degat in loco remoto, ut operis commode uti nequeat, vel in loco Domicilii sui sufficientes habeat. l. 25. §. 1. seqq. ff. d. t. Knich. de Invest. pact. p. 2. c. 3. n. 70. Befold. p. 4. Conf. 189. n. 17. Brunn. ad l. 1. n. 3. C. de oper. libert. Balthaf. de Oper. subdit. cap. 16. p. 380. Carpz. lib. 1. Resp. 52. n. 4.

Et al.

Extra urgentem necessitatem pecunia non iuste exigitur. *l. 2. pr. ff. si cert. pet. l. Paulus 101. de solut. quia rusticis plerumque difficilius est pecuniam solvere, quam operas præstare. l. 23. §. ult. ff. d. t. cum quo consentit sæpius memor. Const. Bavar. cit. tit. art. 8. Kein Herr ist befugt / von einem oder etlichen Unterthanen das Scharwerck Geld zu begehren. II. Daß die Unterthanen hierzu nicht gezwungen werden.*

Extra quos subditi ad pecuniam non compellendi.

Juxta Constit. Provinc.

CAP. V.

PROPONIT EFFECTVM ET QUI-
BUS MEDIIS DOMINVS JVS SVVM
CONSEQVITVR.

S. I.

EX supra dictis constat, quod Dominus feudi Vasallum suum habeat obligatum per Regulam ad servitia personaliter exhibenda: In nostræ Disputationis vero themate ad adarationem seu præstationem in arè. Cumque jura ipsius duplici modo possint considerari, vel circa possessionem, vel circa jus ipsum; hinc oriuntur etiam Domino Duplicis generis actiones

Effectus consistit in obligatione Ad adarationem.

& resultantibus inde remediis possessoris tantum retinenda.

nes & remedia, possessoria nimirum, & petitoria. Ad illa pertinet interdictum, *vel retinenda possessionis*, uti possidetis, adversus ipsum Vasallum, si Dominum in sua quasi possessione turbare, quaestionem movere, aut aris praestationem detrectare audeat, arg. §. 4. *Inst. de Interd.* Rosenth. c. 6. *concl.* 79. n. 2. & *concl.* 81. n. 6. Struv. *cap.* 16. *aph.* 2. n. 1. ubi allegat plures. Idem erit, si extraneus vel tertius ipsum impediatur suo jure uti, quod eidem competit in perceptione pecuniae, pensionis vel collectarum. Anton. *Diss.* 13. *Th.* 5. *lit. b.* *Vel recuperanda*, *Vnde vi*, Vasallo vel alio Dominum vi possessione sua vel quasi perceptionis solita deiciente aut spoliante. *per c. redintegrandae.* c. 3. *qu.* 1. Rosenth. c. 10. *concl.* 12. n. 5 l. Anton. *dict. loc. lit. c.*